Projeto de resolução - dicvbppy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dicvbppy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 105/2016
Protocolo nº 2243/2016
Processo nº 495/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor MAURINO ATANÁSIO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor MAURINO ATANÁSIO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

MAURINO ATANÁSIO, investido atualmente no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do IFMT, desde Janeiro de 2010, casado com a Advogada Andressa Karina Rocha Atanásio, pai
de duas filhas, Sofia e Alexya, nascido em Itumbiara-GO, onde permaneci até os 12 anos, mudando em
seguida para Tucuruí-PA.

Técnico em Edificações, com Licenciatura Plena em Matemática (UFMT), Especialista em Metodologia do
Ensino de Matemática (FACINTER/IBPEX), Mestre em Ensino de Ciências Naturais (UFMT), descrevo
abaixo minha vida acadêmica e Profissional, nesta ordem.

1 – Acadêmica: - Ensino Médio: Curso Técnico em Edificações – Escola Unidade Integrada de Ensino -
Tucuruí (PA); Licenciado em Matemática pela UFMT - Cuiabá (MT); Especialista em Metodologia do Ensino
de Matemática pela FACINTER/IBPEX (PR); Mestre em Ensino de Ciências Naturais – Universidade Federal
de Mato Grosso – (UFMT).

2 – Profissional: Iniciei aos Dezoito anos de idade na hidrelétrica de Tucuruí – PA, como Auxiliar Técnico I,
na Empresa Construções e Comércio Camargo Corrêa em 1982, onde fiquei até 1985, recebendo duas
promoções por mérito, sendo a primeira para Auxiliar Técnico II, em seguida a Assistente Técnico I.

2.1 Em 1985, com o fim dos serviços fui trabalhar na hidrelétrica de Samuel (RO), como assistente Técnico II,
na Construtora Norberto Odebrecht.

2.2 Em Maio de 1987 me mudei para Campinas (SP), para dar continuidade aos estudos, agora trabalhando
na Cia. Brasileira de Projetos e Obras, na função de Assistente Técnico II.

2.3 Chegando em Cuiabá no ano de 1997 e sendo aprovado no Vestibular da UFMT para o curso de
Matemática, naquele mesmo ano.

2.4 Sou professor desde Agosto de 1988, mesmo ano que ingressei na Faculdade de Matemática,
ministrando aulas no Ensino fundamental II, na Escola Doméstica Maria Auxiliadora (Dasa) – Cuiabá (MT),
hoje CEMA.

2.5 Professor do Ensino Médio desde 1991, sendo a primeira experiência, nessa fase, no Curso e Colégio
Objetivo.

2.6 No período de 1992 a 1995 assumi a Coordenação do Ensino Médio Noturno e do Curso Pré-Vestibular
do Curso e Colégio Objetivo – Cuiabá.

2.7 No período de 1992 até 2010 trabalhei em Cuiabá no ensino médio das escolas:

-Colégio Notre Dame de Lourdes (1992 a 1996 - 2004 a 2007);

-Colégio Salesiano São Gonçalo (2003 a 2010);

-Escola do Farina (2003 a 2011);

-Centro Educacional Albert Einstein – Colégio Master - (2000 a 2003)

2.8 Em Março de 2002, após aprovação em concurso público ingressei na Rede Estadual de Ensino –
SEDUC, como Licenciado em Matemática, onde permaneci até 2010, ano em que fui aprovado no concurso
do IFMT;

2.9 No período de Abril de 2005 até Outubro de 2011, ministrei aulas em curso Superior – Sociedade
Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - Faculdade ICEC – Cuiabá (MT), nosCursos de
Administração e de Ciências Contábeis.

2.10 Em Janeiro de 2010 ingressei no Instituto Federal de Mato Grosso, Campus São Vicente, sendo
aprovado em primeiro lugar no concurso público. Nesta ministrei aulas no Ensino Médio do Curso Técnico
em Agropecuária. Nesse mesmo ano fui aprovado em outo concurso público da mesma instituição, em
terceiro lugar, no IFMT, Campus Cáceres.

Em Abril de 2011 através de outro concurso público ingressei no IFMT – Campus Bela Vista, aprovado em
primeiro lugar, onde estou trabalhando até agora, atualmente ministrando aulas no Curso Superior de
Engenharia de Alimentos e no Curso superior de Gestão Ambiental.

No Período de 1994 a 1997, ministramos aulas no Sistema Objetivo de Ensino na cidade de Poconé para o
Ensino Médio. No ano de 1996, ministramos aulas para os Terceiros Anos do Ensino médio em Tangará da
Serra na Associação Tangaraense de Ensino e Cultura – ATEC. Nos anos de 2001 e 2002 ministramos aulas
para o Curso Superior de Licenciatura em Matemática para o UNIVAG – Centro Universitário, nas cidades de
Indiavaí, Pontes e Lacerda, Mirassol D`Oeste.

No ano de 2010, Pelo IFMT, ministramos aula na Serra de São Vicente no Campus de São
Vicente. Desde 2014, Pelo Instituto Federal de Mato Grosso, através da UAB – Universidade
Aberta do Brasil - Ensino a Distância – EAD, estamos ministrando aulas para o Curso de
Licenciatura em Química, visitando regularmente os Polos de Ribeirão Cascalheira e Barra
do Bugres.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua brilhante atuação como cidadão, razão pela qual entendemos ser MAURINO ATANÁSIO merecedor do
Título de Cidadão Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual